CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 005/2023

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSO JULGADO DIA: 27/02/2023

RECURSO ORDINÁRIO: 23.601/2022
RECORRENTE: ADEMIR RIBEIRO
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: BAIXA DE DÉBITOS DE ALVARÁ/ISS

EMENTA

PEDIDO DE CANCELAMENTO DA MULTA ADMINISTRATIVA, POR FALTA
TARDIA DE AVISO AO FISCO DA INATIVIDADE. ESTA RESTOU ALCANÇADA
PELO INSTITUTO DA DECADENCIA. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO
POR MAIORIA.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO, pelo voto divergente
e vencedor do Conselheiro Ronaldo Brutti Reis, que restou acompanhado pelos
seguintes Conselheiros: Héliton Herodes de Paulo, Jalusa Petrowsky Mayer e
Marcos Lazzarotto Libardoni. Os Conselheiros Débora Cristini Silva, Marieli Milani e
João José da Silva Junior acompanharam a Relatora Laura Teixeira Linhares. Em
se tratando de empate o Sr. Presidente proferiu voto pelo provimento do recurso.
Restando referido recurso ordinário PROVIDO por MAIORIA dos votos; nos
termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

Itapema - SC, 03 de abril de 2023.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária